
 
IL RETTORE 
Stefano Paolo CORGNATI 

 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia tel: +39 011.090.5753 
rettore@polito.it www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php 
 

 
Dichiarazione di Decadenza delle carriere studentesche a decorrere dal 1/10/2025 

 
IL RETTORE 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica” con cui è stata riconosciuta l’autonomia universitaria;  

Vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante le norme in materia di accessi ai corsi 
universitari; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”, approvato con decreto del 
Ministro dell’università e della ricerca scientifica tecnologica 3 novembre 1999, n. 509 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 11, comma 9, secondo cui “Le università, con appositi 
regolamenti, riordinano e disciplinano le procedure amministrative relative alle carriere 
degli studenti in accordo con le disposizioni del presente regolamento, di successivi decreti 
ministeriali e dei regolamenti didattici di ateneo. […]”;  
 
Visto il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2013, n. 47 “Autovalutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Europeo 2016/679, Regolamento Generale sulla protezione dei dati 
(RGPD) e il Decreto Legislativo 196/2003, Codice in materia dei dati personali, come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018; 
 
Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con Decreto Rettorale n. 774 del 
17 luglio 2019; 
 
Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1211 
del 27 novembre 2023, che prevede che la regolamentazione inerente alle carriere 
degli/delle studenti costituisca materia dell’apposito Regolamento Studenti; 

mailto:


 
IL RETTORE 
Stefano Paolo CORGNATI 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia tel: +39 011.090.5753 
rettore@polito.it www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php 

 

 
Richiamato il Regolamento Studenti emanato con Decreto Rettorale n. 724 del 27 giugno 
2025 e in particolare le disposizioni qui di seguito indicate:  

- art.15 “Decadenza” indicante le condizioni e modalità per l’accertamento e la 
comunicazione agli studenti interessati della decadenza dagli studi universitari;  

- art. 19, comma 6, “Informazione e partecipazione ai procedimenti amministrativi” 
del Regolamento Studenti, secondo cui “La comunicazione tra l’Ateneo e lo 
studente avviene prioritariamente attraverso la posta istituzionale alla casella 
assegnata in fase di immatricolazione s<matricola>@studenti.polito.it. Specifiche 
comunicazioni potranno essere inviate anche tramite sms al numero del cellulare e 
tramite il servizio ticketing.”; 

- art. 22, comma 1, secondo cui “È ammesso presentare istanze concernenti la 
carriera universitaria degli studenti. Le istanze vanno presentate al Rettore o suo 
delegato che per esprimersi possono avvalersi di una Commissione all’uopo 
nominata”; 

 
Richiamato il Decreto Rettorale n. 1355 del 23 dicembre 2022, che nomina la 
Commissione a supporto del Vice Rettore per la Formazione per la valutazione delle 
istanze da parte degli/delle studenti; 
 

Tenuto conto che nell’art 15 del Regolamento Studenti e nella Guida Studenti dei corsi di 
studi, pubblicata sul sito di Ateneo al seguente indirizzo : 
https://didattica.polito.it/guida/2026/it/ nel capitolo denominato “Decadenza dagli 
studi”, vengono riportate le regole per l’applicazione della decadenza e le modalità per 
una nuova immatricolazione a seguito della decadenza;  
 

Considerato che a seguito della conclusione dell’ultima sessione di esami dell’anno 
accademico 2024/25, svoltasi a settembre 2025, la competente Direzione Studenti e 
Didattica (STUDI) ha posto in essere le verifiche di carattere amministrativo volte ad 
accertare la permanenza o meno delle condizioni previste dal citato art.15 del 
Regolamento Studenti che comportano in via automatica la decadenza dagli studi; 
 

Accertato che sono state effettuate tempestivamente e con diverse modalità le 
comunicazioni verso tutti gli/le studenti passibili di decadenza ai sensi dell’art 15 del 
Regolamento Studenti sopramenzionato, e precisamente:  

a) comunicazione sull’account di posta elettronica istituzionale in data 2 luglio 2025; 
b) pubblicazione di un avviso sulla pagina personale del Portale della Didattica, in 

data 2 luglio 2025, al fine di consentire di porre in essere le azioni utili a non 
incorrere nel provvedimento di decadenza stessa;  

c) indicazione dello status di “attivo-decadendo” nella pagina personale del Portale 
della Didattica; 

 

mailto:rettore@polito.it
http://www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php
https://didattica.polito.it/guida/2024/it/carenze_formative_e_aggiornamento_del_carico?cds=17&sdu=37


 
IL RETTORE 
Stefano Paolo CORGNATI 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia tel: +39 011.090.5753 
rettore@polito.it www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php 

 

Considerata la necessità di applicare le previsioni della disciplina e dei regolamenti indicati 
nelle premesse e quindi di applicare la decadenza; 

DECRETA 

 

Art.1 - di dichiarare in osservanza dell’art. 15 del Regolamento Studenti la decadenza delle 
carriere degli/delle studenti di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del 
presente Decreto, a far data dal 1° ottobre 2025 (con registrazione sul sistema informatico 
dello status di “decaduto” a partire dal 6 ottobre 2025); 
 
Art. 2 – di riattivare la carriera agli/alle studenti nel caso di superamento, nella sessione del 
mese di settembre 2025, degli esami inseriti nel carico didattico dell’a.a. 2024/25, utili a 
superare la situazione di decadenza, qualora non fosse stata ancora completata la 
registrazione alla data di emanazione del presente Decreto; 
 
Art. 3 – di riattivare la carriera agli/alle studenti che hanno avanzato istanza di differimento 
della decadenza alla Commissione nominata con Decreto Rettorale n. 1355 del 23 
dicembre 2022 entro le scadenze riportate sulla Guida Studenti nel capitolo denominato 
“Decadenza dagli studi”, e che è risultata accolta in data successiva all’emanazione del 
presente Decreto; 
 
Art. 4 – di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo ufficiale di Ateneo e di notificare 
agli/alle interessati/e con invio all’indirizzo di posta elettronica istituzionale assegnato 
dall’Ateneo all’atto dell’immatricolazione online. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente 
entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione. 
 

N. Allegati: 1  

 

AL/AB 
     

Il Rettore  
               Prof. Stefano Paolo CORGNATI 

 
 

 

 

mailto:rettore@polito.it
http://www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php


 
IL RETTORE 
Stefano Paolo CORGNATI 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia tel: +39 011.090.5753 
rettore@polito.it www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php 

 

ALLEGATO A 

MATRICOLA 
46319 
46591 
51843 
54450 
56515 
56560 
59370 
60596 
61003 
61143 
61212 
62412 
66179 
66666 
67137 
67621 
69740 
73389 
73756 
75245 
78726 
79613 
82383 
83377 
83463 
83702 
86758 
88371 
91215 
91596 
94736 
94849 
96702 
98612 
99061 
99725 
100213 
100412 
100888 
121439 

mailto:rettore@polito.it
http://www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php


 
IL RETTORE 
Stefano Paolo CORGNATI 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia tel: +39 011.090.5753 
rettore@polito.it www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php 

 

136693 
138043 
502028 
506381 

 

 

mailto:rettore@polito.it
http://www.polito.it/ateneo/organi/rettore.php

		2025-10-02T09:21:05+0000
	Stefano Paolo Corgnati




